Miguel de Tucumán, conforme lo acredita con copia de Poder General para Juicios que acompaña y
en tal carácter deduce demanda monitoria ejecutiva en contra de SOSA JUAN CARLOS, argentino,
mayor de edad, DNI N° 20.941.807, con domicilio real en CALLE 25 DE MAYO N° 344, ALTO VERDE,

CHICLIGASTA, TUCUMAN, por la suma de $3.534.200.-(pesos tres millones quinientos treinta y

cuatro mil doscientos), con más intereses punitorios convenidos y equivalentes a 50% de los
intereses compensatorios, gastos y costas.-

Sustenta su pretensión en dos pagarés a la vista, 1.- uno por la suma de $1.587.600 con fecha de
emisión el 29/11/2024, y puesto a la vista en fecha 08/09/2025, denunciando la actora pago parcial

[...]

Porcentaje actualización: 62.73% (41.82 % tasa activa anual + 20.91 media tasa activa anual)/ 12 =
5.22 % x 9 cuotas = 46.98%.-

Intereses acumulados. $328.860.-

Capital más intereses:: $ 700.000 + $328.860 = $1.028.860.-

Por lo que la demanda prospera por la suma de $1.738.560 (pesos un millón setecientos treinta y ocho

mil quinientos sesenta) ($709.700 + $1.028.860) con más intereses moratorios pactados, siempre
que no superen una tasa activa cartera general (préstamos) nominal anual vencida a treinta días
que aplica el Banco de la Nación Argentina (SENT. N°: 12 - FECHA: 26.02.2024. JUICIO:

[...]

de fecha 23.03.2023, siendo la primera regulación efectuada a la letrada apoderada de la actora,
corresponde estar a lo previsto por el art. 38 in fine de la Ley N° 5480, y en consecuencia regular los
honorarios en el valor de una consulta escrita vigente a la fecha, o sea $620.000 (Pesos seiscientos

veinte mil) incluidos los procuratorios. Con más intereses a razón de una tasa activa que percibe el
Banco Nación de la Argentina en sus operaciones ordinarias de descuentos de documentos, desde
la fecha de la mora y hasta su efectivo pago. (cf. CORTE SUPREMA DE JUSTICIA- LEONES ELVIA

[...]

I.- ORDENAR se lleve adelante la presente ejecución seguida por MAEBA S.R.L. CUIT 30-

71150193-9 en contra de SOSA JUAN CARLOS, argentino, mayor de edad, DNI N° 20.941.807, con

domicilio real en CALLE 25 DE MAYO N° 344 -ALTO VERDE -CHICLIGASTA -TUCUMAN; hasta
hacerse a la parte acreedora íntegro pago de la suma de $1.738.560 (pesos un millón setecientos

treinta y ocho mil quinientos sesenta), con más intereses moratorios pactados, siempre que no
superen una tasa activa cartera general (préstamos) nominal anual vencida a treinta días que aplica
el Banco de la Nación Argentina desde la mora hasta su efectivo pago, conforme lo considerado.-

[...]

IV.- COSTAS a la parte demandada, conforme lo considerado.

V.- LIMITACION EN LA RESPOSABILIDAD POR LAS COSTAS: Se hace saber al demandado
que posee la facultad de ejercer la defensa que establece el Art. 730 del CCCN.VI.- REGULAR

HONORARIOS a la letrada MARIA AGUSTINA VILLAGRA AGÜERO en la suma de $620.000

(pesos seiscientos veinte mil), conforme lo considerado.

VII.- COMUNÍQUESE el punto VI) de la presente resolución a la Caja de Previsión y Seguridad
Social de Abogados y Procuradores de Tucumán (art. 35 Ley 6.059).-

VIII.- FIRME LA PRESENTE RESOLUCIÓN, PRACTÌQUESE planilla fiscal por ante la Oficina de